⁵⁸ L. 1 *Poster.*, q. 2. ad confirmationem argumenti septimi.

⁵⁹ D. THOMAS, *Scholastica Commentaria*, p. 1.^a, q. 1, a. 2, p. 33 (Salman-ticae 1585).

⁶⁰ L. c.

ligunt per bonam consequentiam ex aliis locis S. Scripturae et fidei fundamentis, et ita communiter receptum est, ut illud absque erroris nota nemo possit negare, possetque ab Ecclesia definiri tanquam de fide"⁶¹.

d) "Error est in fide, asserere quod post Apostolorum tempora Doctores Ecclesiae aut etiam ipsa Ecclesia *plura* credat de pertinentibus ad fidem aut *explicatiis* quam *Apostoli* et Sacri Scriptores Evangelicae doctrinae crediderunt... Probatur secundo: quia Ecclesia nihil hactenus fidelibus credendum proposuit vel definivit, quod non continetur in Sacris Litteris aut Apostolicis traditionibus expressum aut *virtualiter contentum, ita ut inde per evidentem consequentiam educeretur*"⁶². "Neque Summus Pontifex neque tota Ecclesia possunt *novum articulum* aut *novam dogma* condere quantum ad *substantiam*. Id quod explicatur a nobis exemplo. Si quis consulat moralem philosophum de aliqua morali dubitatione, et ille respondeat iuxta moralia *principia*, tunc profecto philosophus ille *potius explicat quod latebat*, quam sit *auctor veritatis*. Ad hunc modum, quando Summus Pontifex definit aliquid esse *de fide* tenendum, habet se ut *explicantem* latentem veritatem, non ut *auctorem* veritatis... *Et hoc pacto intelligatur D. Thomas* in articulo, quando ait quod nova editio Symboli pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis, videlicet quantum ad *novam explicationem*. Ex quo sequitur, perperam haereticos adversus nos obiicere quod Summus Pontifex faciat *novam fidem*"⁶³.

397. CONCLUSIÓN IMPORTANTE.—Todo el que penetre bien esas cuatro afirmaciones de Báñez, que no son sino fiel comentario de la doctrina de Santo Tomás, verá cómo puede existir, y existe de hecho, después de los Apóstoles, verdadera evolución dogmática por vía de rigurosa y propia conclusión teológica, pero sin que por eso dejen de distinguirse específicamente los hábitos de la teología y de la fe; sin que por eso hagan falta nuevas revelaciones ni paso alguno de lo no revelado a revelado, sino de lo revelado inmediato *quoad se* a revelado inmediato *quoad nos*; sin que por eso, en fin, tal evolución sea evolución en cuanto a la substancia, o heterogénea, sino en cuanto a nueva explicación, u homogénea.

Si ciertos tomistas, posteriores al siglo de oro de la Teología, no han sabido concordar esas cosas, y hasta les parecen contradictorias, es porque, ofuscados con la virtualidad puramente conexiva (virtuale *tantum*), han perdido la verdadera noción tomista de la *virtualidad implícita*, la cual